
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 1

(Alimentação) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 13/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459625
  PORTARIA Nº 012 /2012-CGE.G., 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando os motivos impeditivos suscitados pelo 
Procurador do Estado designado para a presidência do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
011/2012, de 29 de outubro de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 31 de outubro de 2012;
RESOLVE:
I – Excluir o Procurador do Estado Márcio Mota Vasconcelos, 
identidade funcional nº 5859301/1, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de que trata a PORTARIA Nº 011/2012.
II - Designar o Procurador do Estado Dennis Verbicaro Soares, 
identidade funcional nº 5819954/1, para atuar como Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de que trata 
a PORTARIA Nº 011/2012.
III – Designar a Procurador do Estado Márcia Nazaré R. dos 
Santos Hanna, identidade funcional nº 51807190/1, para atuar 
como suplente de qualquer um dos membros.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459217

            PORTARIA Nº 3093/12 DE 05/11/12. 
OBS:  Publicada no D.O.E  nº 32.278 de 12/11/12

 DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459649

Errata da Publicação Nº 453529
Portaria: 2924/12-DPG
Objetivo: Participar de audiência Pública do PEPDDH/PA no 
município. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201184/ANA CLARA VIANA DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
18/10/2012
57201686/EVANDRO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012
5559758/MARÍLIA ANGELIN SERTÃO (PEDAGOGA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459305
PORTARIA Nº 027/2012 – FISP                                                                                                                                       

BELÉM 14 DE NOVEMBRO DE 2012
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO:  O processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
nº. 014/2012-FISP, cujo objeto é  a aquisição de MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS para serem utilizados na ODONTOCLÍNICA 
e no ODONTOMÓVEL do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO :  A necessidade de FISCALIZAÇÃO, 
CONFERÊNCIA E RECEBIMENTO e do material acima mencionado; 
CONSIDERANDO :  ainda, o Ofício nº 391/2012 – DAL de 
13.11.12.
RESOLVE:  Designar os servidores CAP/BM – HERNAN 
OLIVEIRA GAIA, CAP/BM – LILIANNE OLIVEIRA THIERS 
CARNEIRO e CAP/BM – OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JUNIOR, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

FISCALIZAÇÃO, CONFERÊNCIA E RECEBIMENTO dos materiais 
odontológicos.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

RESULTADO DE RECURSO T.P. 03/2012-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459494

RECURSO INTERPOSTO CONTRA A DECISÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – FISP.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP avisa aos 
interessados na licitação na modalidade Tomada de Preços 
03/2012, que recebeu recurso interposto pela empresa TUPAIU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA contra a sua decisão 
em classifi car a proposta fi nanceira da licitante MOREIRA & 
MOREIRA LTDA, devidamente processado na forma da lei, o 
recurso foi conhecido por ser tempestivo, porém no mérito, a 
Comissão Permanente de Licitação do FISP deliberou em negar-
lhe provimento, mantendo a proposta fi nanceira da licitante 
MOREIRA & MOREIRA LTDA.
Outrossim, os Autos foram encaminhados para Autoridade 
Superior que manteve a decisão da Comissão, e permanecem 
com vistas franqueadas aos interessados.
Belém, 14 de novembro de 2012

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459550

PORTARIA N.º1502 /2012-SAGA/SEGUP      
BELÉM-PA, 14 DE NOVEMBRO  DE  2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 001/2011-
AP, que tem por objeto a aquisição de munição, para atender  
curso de formação de ofi ciais do Estado do Amapá.;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento do material adquirido, resultante 
deste Convênio (Processo de Inexigibilidade);
R E S O L V E: I – Designar o servidor: CAP QOBM KLETER DA 
COSTA LOBO, Matrícula n.º 5314526-2; para acompanhamento, 
Fiscalização e recebimento das munições, referente ao  Contrato 
nº 072/2012/SEGUP,celebrado com a Empresa  Companhia 
Brasileira de Cartuchos;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459558

PORTARIA N.º1503 /2012-SAGA/SEGUP      
BELÉM-PA, 14 DE NOVEMBRO  DE  2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 001/2011-
AP, que tem por objeto a aquisição de munição, para atender  
curso de formação de ofi ciais do Estado do Amapá.;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento do material adquirido, resultante 
deste Convênio (Processo de Inexigibilidade);
R E S O L V E: I – Designar o servidor: CAP QOBM 
KLETER DA COSTA LOBO, Matrícula n.º 5314526-2; para 
acompanhamento, Fiscalização e recebimento dos Cartuchos 
Plásticos, referente ao  Contrato nº 073/2012/SEGUP,celebrado 
com a CONDOR S/A Industria Química;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459605
PORTARIA Nº 053/2012/GAB.SEC/SEGUP 

BELÉM 09 DE NOVEMBRO DE 2012
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Plano de Férias Anual.
RESOLVE: Conceder ao servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao exercício 2012/2013 no período de 02 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 054/2012/GAB.SEC/SEGUP 
BELÉM 09 DE NOVEMBRO DE 2012

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO: Plano de Férias Anual.
RESOLVE: Conceder ao servidor MÁRIO ALFREDO SOUZA 
SOLANO, Secretário Adjunto, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao exercício 2012/2013 no período de 
02 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 1488/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 133635A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.11.2012.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde 
do servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, Auxiliar 
Operacional e Segurança, MF 3255646/1, no período de 27.10 
a 25.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1489/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 065/2012-FISP de 06.11.2012.
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora ROSANA MARIA 
RIBEIRO, Agente Administrativo, MF 57533/1, concedida pela 
PORTARIA Nº 1.322/2012-SAGA/SEGUP de 02.10.2012, que 
seriam gozadas no período de 12.11 a 11.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1490/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Ofício nº 560/2012-GAB/IESP de 05.11.2012 
e cópia de freqüência do servidor.
CONSIDERANDO: ainda a PORTARIA Nº 983/2012-DG/SEGUP 
de 07.11.2011, que concedeu 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, referente ao exercício 
de 2011/2012, que seria gozada no período de 02 a 31.01.2012.
RESOLVE: I – Retifi car o período de férias do servidor FÁBIO 
WENDELL LIMA DA LUZ, Chefe de Gabinete, MF nº 5608708/4, 
referente ao exercício de 2011/2012 de 02 a 31.01.2012 para 
01 a 30.12.2012.
I – Designar o servidor PEDRO DA SILVA BARROSO, MF nº 
5207541/1, para responder pela Chefi a de gabinete, no 
impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1491/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 07.11.2012.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MIRANDA, Agente Administrativo, MF 352101/1, Licença Prêmio 
referente a 30 (trinta) dias do triênio 2003/2006, a ser gozada 
no período de 03.12.2012 a 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459650
PORTARIA Nº 1496/2012/SAGA/SEGUP  

BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 133837A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 12.11.2012.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da 
servidora ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA DA SILVA, Socióloga, 
MF 536571/1, no período de 04.11.2012 a 01.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

CONTINUA NO CADERNO 2


